BIOGRAFI IBNU KATSIR

A. Riwayat Hidup Ibnu Katsir

Ibnu katsir, pengarang kitab TafsirAl-Qur’anul ‘Adzim nama

lengkapnya adalah „Imad Ad-din Ismail ibn „Umar ibn Katsir Al-Qurasyi Al-

dimasyqi. Ia biasa dipanggil dengan Abu Al-Fida. Ia lahir di Basrah tahun 700

H/ 1300 M.1

Dalam bidang hadits dia banyak belajar dari ulama Hijaz. Ia

memperoleh ijazah dari Al-Wani. Ia juga dididik oleh pakar hadits terkenal

disuriah yakni Jamal Ad-din Al-mizzi (w.742 H/1342 M), yang kemudian

menjadi mertuanya sendiri. Dalam waktu yang cukup lama, ia hidup di Suriah

sebagai orang yang sederhana dan tidak terkenal. Popularitasnya dimulai

ketika ia terlibat dalam penelitian untuk menetapkan hukuman terhadap

seorang zindiq yang didakwa menganut faham hulul(inkarnasi). Penelitian ini

diprakarsai oleh gubernur Suriah, Altunbuga al-Nashiri diakhir tahun 741

H/1341 M.

Sejak saat itu, berbagai jabatan penting didudukinya sesuai dengan

bidang keahlian yang dimilikinya. Dalam bidang ilmu hadits, pada tahun 748

H/ 1348 M ia menggantikan gurunya, Muhammad ibn Muhammad al-Zahabi

(1284-1348 M), sebagai guru di Turba Umm Salih, sebuah lembaga

1
Muhammad Yusuf, dkk, Stud Kitab Tafsir (Yogyakarta: Teras, 2004), hlm. 132

37

38

pendidikan, dan pada tahun 756 H/ 1355 M, setelah Hakim Taqiuddin al-

Subki (683-756 H/ 1284-1355 M) wafat ia diangkat menjadi kepala Dar al-

Hadits al-Asyrafiyah sebuah lembaga pendidikan hadits. Kemudian pada

tahun 768 H/ 1366 M ia diangkat menjadi guru besar oleh gubernur Mankali

Buga di masjid Umayah Damaskus.

Selain itu Ibnu Katsir pun dikenal sebagai pakar terkemuka dalam

bidang ilmu tafsir, hadits, sejarah, dan fiqih Muhammad Husain al-Zahabi,

sebagaimana yang dikutip oleh Faudah, berkata: “Imam Ibnu Katsir adalah

seorang ahli hadits dan mufassir yang sangat paripurna, dan pengarang dari

banyak kitab”.2Demikian pula dalam bidang fiqih/hukum, ia dijadikan tempat

konsultasi oleh para penguasa, seperti dalam pengesahan keputusan yang

berhubungan dengan korupsi (761 H/ 1358 M), dalam mewujudkan

rekonsiliasi dalam perdamaian pasca perang saudara yakni pemberontakan

Baydamur (763 H/ 1361 M), serta dalam menyerukan jihad (770-771 H/ 1368-

1369 M).3

Akhirnya, dalam usia 74 tahun tepatnya pada bulan sya‟ban 774 H/

Februari 1373 M, mufassir kondang ini wafat di Damaskus, jenazahnya

dimakamkan di samping makam Ibn Taimiyah, di Sufiyah Damaskus.4

2
Tim Redaksi, Ensiklopedia Islam Jilid 2(Jakarta: Ichtiar Baru Vanhoeve, 1994), h.

156
3
Muhammad Yusuf,Op.Cit, hlm. 134

4
Ibid

39

B. Sejarah Penafsiran Tafsir Ibnu Katsir

Dalam penelitian ini penulis lebih memilih menamainya Tafsir Ibnu Katsir,

karena lebih populer dan menunjuk pada nama pengarangnya langsung.5

Dari masa hidup penulisnya, diketahui bahwa kitab tafsir ini muncul

pada abad ke-8 H/ 14 M. Berdasarkan data yang penulis peroleh, kitab ini

pertama kali diterbitkan di Kairo pada tahun 1342 H/ 1923 M, yang terdiri

dari empat jilid. Cetakan dan penerbitan lainnya, pada umumnya formatnya

hampir sama, hanya saja, dengan semakin majunya teknologi, naskah cetakan

5
Muhammad Ali al-Sabuni, Mukhtasar Tafsir Ibnu Katsir (Beirut: Dar al-Quran al-

Karim, 1402 H/ 1981 M), hlm. 7

Kitab ini terdiri dari lima jilid.

4. Al-Mukhtasar (Ringkasan), dari Muqaddimah li ‘Ulum al-Hadis karya Ibn

Salah (w. 642 H/ 1426 M). Ada informasi yang mengatakan bahwa ia pun

mensyarahi hadits-hadits dalam Shahih al-Bukhari, tetapi tidak selesai.

43

Konon kabarnya dilanjutkan oleh Ibnu Hajar al-Asqalani (w. 852H/ 1449

M) dengan Fath al-Bari-nya

5. Adillah al-Tanbih Li ‘Ulum al-Hadits, yaitu bukku ilmu hadits yang lebih

dikenal dengan nama al-Ba’is al-Hadits.

Kemudian karya ilmiah beliau dalam bidang sejarah antara lain

sebagai berikut:

1. Qasas al-Anbiya’ (Kisah-kisah para nabi)

2.